
sexta-feira, 14 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

LICENÇA
PORTARIA n º  070/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1- CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, sem remuneração, a servidora KARLA 
THAÍS LOBATO SOUTO, matrícula n.º 5419622-0/1, 
Médica Ginecologista Obstétrica,  Lotado na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de 01.04.2008 a 31.03.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém,  28 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2007/FSCMPA
Modalidade de Licitação: CP 001/2006/FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e Isofarma 
Ind. Farmaceutica Ltda
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Uso Humano
Vigência: 02/01/2007 a 31/12/2007
Valor: R$ 68.928,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:10.302.1104 
4072; Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 069 e 003
Foro: Belem/Pará
Data da Assinatura: 19/01/2007
Ordenador Responsável: Jorge Alberto Langbeck Ohana
Endereço do Contratado: Rua Manoel Mavignier, 5000, 
Precabura, Eusebio/CE, CEP 61.760-000

INCLUSAO
PORTARIA N.º   079/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor, JOSÉ 
CARLOS DA CONCEIÇÃO LAMEGO, Técnico de Laboratório, 
matrícula n.º 5856442-2, lotado na Diretoria  Técnica – 
Laboratório do Banco de Leite, de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01 de março de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 03/2008
Partes: Fundação Sanat Casa de Misericórdia do Pará e BLB 
Eletrônica Ltda
Objeto: Aquisição de Peças de Reposição dos Equipamentos da 
Marca ECAFIX/FUMBEC
Vigência: 13/03/2008 a 12/03/2009
Valor: R$ R$ 109.023,50
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610 - Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 11/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 738, 
Umarizal, Belém/Pará - CEP: 66.055-210

ERRATA
ERRATA Á PORTARIA Nº 0261/2007GABINETE/AJUR/

HEMOPA, DE 29 DE JUNHO DE 2007.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o Parecer da SEAD, constante do Processo Ad-
ministrativo nº 436849/2007, onde aquela Secretaria Executiva de 
Administração entende que as Comissões designadas pela Presi-
dente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Hemopa não seriam Comissões Especiais de Trabalho, portanto, 
não fazem jus á remuneração concedida; entendendo, ainda, que 
os servidores ocupantes de cargos comissionados também não fa-
zem jus a tal remuneração, em razão de sua natureza
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão do percentual de 40% (quarenta por 
cento) do DAS. 02 (dois), por mês, para todos os membros, 
de acordo com o estabelecido nos arts. 132, inciso VI e 139 da 
Lei Estadual 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, ás servidoras 
ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE TAVARES FABRÍCIA GAMA 
RIBEIRO e MARIA CELESTE ROCHA DA SILVA LOBO, uma 
vez que as citadas servidoras nunca chegaram a perceber tal 
remuneração, em razão da tramitação do processo na Sead.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de março de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA
ERRATA Á PORTARIA Nº 332/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 23 DE JULHO DE 2007.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Parecer da SEAD, constante do Processo Ad-
ministrativo nº 436849/2007, onde aquela Secretaria Executiva 
de Administração entende que as Comissões designadas pela 
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa não seriam Comissões Especiais de Trabalho, 
portanto, não fazem jus á remuneração concedida; entenden-
do, ainda, que os servidores ocupantes de cargos comissiona-
dos também não fazem jus a tal remuneração, em razão de sua 
natureza
RESOLVE:
I – REVOGAR a concessão do percentual de 40% (quarenta 
por cento) do DAS. 02 (dois), para todos os membros, de 
acordo com o estabelecido nos arts. 132, inciso VI e 139 da Lei 
Estadual 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, aos servidores 
Alessandra Quinto Bentes; Maria Celeste Rocha; José Alexandre 
Lemos; Iêda Solange Pinto; Teonice Joaquina de Lima Vale; 
Iê Regina Bentes; Silvia Teixeira; Josiana Beltrão Pamplona 
Carvalho; Maria de Fátima Pombo Montoril e Letícia de Souza 
Nóbrega, uma vez que os citados servidores nunca chegaram a 
perceber tal remuneração, em razão da tramitação do processo 
na Sead.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de março de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 123 12/03/08 – HENTU

Nome do suprido: José Daniel Adion Farias
CPF: 255.395.232-53
Elemento de despesa:
- 339030- Material de Consumo: R$ 1.500,00 (Um Mil e 
Quinhentos Reais)
- 339036- O S. Terceiros P.Física: R$ 320,00 (Trezentos e Vinte 
Reais)
Período: De 12/03/2008 a 11/04/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 116 12/03/08 – GAPRE

Nome do suprido: Josiana Beltrão Pamplona Carvalho
CPF: 487.382.122-34
Elemento de despesa:
- 339030- Material de Consumo: R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
Período: De 12/03/2008 a 11/04/2008
ERRATA A PORTARIA N°122/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 11 
DE MARÇO DE 2008.
ONDE LÊ-SE: EDINAL BASTOS DOS SANTOS
LÊ-SE: EDINALDO BASTOS SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N° 016/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 004/2008
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E SERVICE ITORORO LTDA.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 
DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA NOS HEMOCENTROS REGIONAIS 
DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E HEMONÚCLEOS DE 
CAPANEMA, ABAETETUBA, TUCURUÍ, ALTAMIRA E REDENÇÃO.
Vigência: 13/03/2008 a 13/03/2009
Valor: R$ R$-414.399,96
Dotação Orçamentária: Programa: 0125 – Apoio Administrativo; 
Fonte de Recurso: 069; Atividade: 4575 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 069
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, nº.2121, Cep: 
66.063.000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Associação de Educação e Cultura da Amazônia 
(ESAMAZ).
Objeto: Concessão de estágio na área da Saúde aos alunos do 
Curso de Enfermagem.
Vigência: 10/03/2008 a 09/03/2010
Valor: R$ sem ônus.
Dotação Orçamentária: sem ônus.
Fonte de Recurso: sem ônus.
Foro: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: sem ônus.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: sem 
ônus.
Endereço das Partes: Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna: Tv. Alferes Costa, s/n. Pedreira. 
Belém/PA e  Associação de Educação e Cultura da Amazônia 
(ESAMAZ):  Av. José Bonifácio, nº. 893. São Brás. Belém/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 009/2007

A Fundação Pública estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa s/n, 
inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato representado 
por seu titular Dr. Haroldo Koury Maués, resolve dispensar 
a licitação para aquisição de material de diálise peritorial e 
ambulatorial ( CAPD/DPA) para atender as necessidades dos 
serviços de Hemodiálise  dos pacientes inscritos no Programa 
de Manutenção de Diálise Peritonial e Ambulatorial Contínua da 
FHCGV por um período de 180 (cento e oitenta) dias, através 
das empresas Fresenius Medical Care,  com fulcro no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada 
em 06/07/94 e alterações posteriores, tendo em vista o 
processo de Dispensa de Licitação nº 009/2007 tramitado neste 
órgão.
Belém, 14 de março de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 
de Licitação para aquisição de material de diálise peritorial e 
ambulatorial (CAPD/DPA) para atender as necessidades dos 
serviços de Hemodiálise dos pacientes inscritos no Programa 
de Manutenção de Diálise Peritonial e Ambulatorial Contínua da 
FHCGV por um período de 180 (cento e oitenta) dias, através 
das empresas Fresenius Medical Care.
Belém, 13 de março de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente/FHCGV

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 010/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ALLEGRO 
PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA
Objeto: PARTICIPAÇÃO DO MAESTRO JOÃO CARLOS MARTINS 
NA ORQUESTRA SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ
Valor: R$ 5.800,00
Fundamento Legal: ART. 25, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 078/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL GRUPO TEATRAL CHAMA
Objeto: Apoio financeiro com o intuito de permitir a realização 
do Projeto "PAIXÃO DE CRISTO, PAIXÃO DO POVO", que 
será realizado no período de 20 a 23 de março de 2008, no 
município de Barcarena.
Vigência: 13/03/2008 a 13/05/2008
Valor: R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.335041, PTRES 152578, 
ação 132888, PI 152578C
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Arildo 
Poça do Espírito Santo
Endereço das Partes: Av. Magalhães Barata, 830, São Brás, 
CEP: 66.063-240, Belém/Pa e Tv. Da Matriz, nº 254, Centro, 
CEP: 68.445-000, Barcarena/Pa.

RESUMO DE PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 214 DE 07 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Anderson Luis Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768/1
Cargo: Motorista
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70%.
Período: a contar de 01.03.2008 até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 215 DE 11 DE MARÇO DE 2008
Servidor: Éderson José Teixeira Pinho
Matrícula: 57188455/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - História
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%.
Período: a contar de 01.01.2008 até ulterior deliberação.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
PORTARIA  N° 216 DE 07 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior
Matrícula: 57189668/1
Cessar Gratificação de Atividade de Motorista - GAM
Período: a contar de 01.03.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA  N° 218 DE 07 DE MARÇO DE 2008

N° de Diarias: 10 (dez)
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matricula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cêncicas
Local: Brasilia e São Paulo
Periodo : 13 a 23.03.08
Objetivo: em atendimento ao Projeto Festival Brasileiro de Artes 
Cêncicas do Pará.


